
 

 

 

浦北县大成镇熙尧养殖场生猪养殖项目 

环境影响报告书 

（审批前公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：浦北县大成镇熙尧养殖场 

评价单位：广西春泽环保科技有限公司 

编制时间：二 O 二一年十二月 



浦北县大成镇熙尧养殖场生猪养殖项目环境影响报告书 

 I 

目    录 

概述  .......................................................................................................................................... 1 
[...]
施工时噪声值较大，为了最大限度地减轻施工噪声对周围环境的影响，拟采取如下具体

噪声防治措施： 

（1）施工单位严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）的

规定，合理安排施工计划和施工机械设备组合，禁止高噪声设备在夜间（22：00～06：

00）作业。 

（2）加强声源噪声控制，尽可能选用噪声较小的施工设备，同时经常保养设备，

使设备维持在最低声级状态下工作。对动力机械设备应适时进行维修，尤其是对因松动

部件的震动或降低噪声部件的损坏而产生很强噪声的设备，更应经常检查维护。 

（3）加强施工管理，严格落实各项减震降噪措施。 



浦北县大成镇熙尧养殖场生猪养殖项目环境影响报告书 

 143 

6.1.4 固体废物防治措施 

施工期的固体废物主要包括施工土石方、建筑垃圾和施工人员的生活垃圾。根据《中

华人民共和国固体废物污染环境防治法》第十六条和第十七条的规定，必须对这些固废

妥善收集、合理处置。 

（1）对基建工程产生的建筑垃圾和其他固体废物，分类收集并与有关行政管理部

门协商送相关的专业填埋场集中处理。 

（2）对施工中产生的建筑垃圾集中堆放，在建筑材料堆放地及建筑垃圾堆放地周

围建立简易的防护围带，以防止垃圾的散落，并定期清运至有关部门指定的地点处置。

对于建筑垃圾中的稳定成分，如碎砖等，将其与施工挖出的土石一起堆放或回填；对钢

筋、钢板、木材等下角料分类回收，交废物收购站处理。 

（3）项目施工前，负责施工的单位应当向当地市容环境卫生行政主管部门提出申

请，经核准并按规定缴纳建筑垃圾处理费，取得《建筑垃圾处置许可证》后，方可施工

过程产生的建筑垃圾运至许可证中规定的卸放建筑垃圾的地点统一处置。同时，建筑垃

圾交由依法取得《建筑垃圾运输许可证》的单位运输。 

（4）对施工场地人员产生的生活垃圾，采用定点收集方式，设立专门的容器加以

收集，交由环卫部门统一收集运至垃圾处理场集中处理，禁止随意堆放、倾倒垃圾和固

体废物。 

6.1.5 施工期生态保护措施 

为减少水土流失，应依据发布的有关加强水土保持的法律、法规及相关标准、法规

和技术规范进行。具体建议如下： 

①施工临时占用林草地时，应将原有的表土堆存好，待施工完毕将其推平。 

②尽可能减少开挖面，不可随意破坏施工区以外的地形地貌、植被和自然景观。 

③项目施工场地周边应开挖截流排水沟，避免大量雨水汇集进入施工场地；同时各

种临时堆料场周边应设置截流排水沟，堆放原料应加以遮盖，对于容易流失的建筑材料

（如水泥等）应设置专门的堆放仓库，避免雨水直接冲刷；施工场地内应设置排水沟渠，

合理地将施工场地内汇集的雨水导流出施工场地。 

④施工时注意保护自然植被，施工后在附近补种一定数量的本地物种，并减少人为

活动的痕迹，使杂草、灌木尽早恢复其自然景观。 

⑤科学安排施工工序和施工时间，使本项目在建设过程中造成的水土流失减少到最

低限度。 



浦北县大成镇熙尧养殖场生猪养殖项目环境影响报告书 

 144 

⑥工程竣工后，施工单位应及时撤出占用场地，拆除临时设施，清除所有建筑垃圾，

及时绿化。 

项目建设期间将引起局部水土流失，造成水体混浊，影响水质，所以在施工过程中

必须做好水土保持工作。 

6.2 营运期环境保护措施及其可行性论证 

6.2.1 废水治理措施技术经济可行性分析 

6.2.1.1 厂区排水体制 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业（征求意见稿）》编制说明，

养殖场大多数位于农村地区，通常采用自然散水方式、基本不设置明确的雨水集中排放

口，故未对畜禽养殖行业排污单位雨水进行管控。按照本工程设计方案，养殖场采用雨

污分流体制。雨水经雨水沟渠收集后经雨水沟排出场外，依地势排入低洼地；养殖废水

经沟渠收集自流进入污水处理系统；生活废水经管道直接进入污水处理系统。场区内外

设置的污水收集输送系统采取暗沟布设。 

由于本项目猪舍均为半封闭式，周围设有截排水沟，故不会造成雨水冲刷猪舍而产

生冲刷废水。项目严格禁止养猪粪污进入雨水收集和排放系统。 

项目排水体系符合“雨污分流、污污分流、分类处理”的要求， 

6.2.1.2 养殖废水处理方案 

项目运营期废水主要来自养殖废水和生活污水，养殖废水产生量为 4702.68m3/a，

主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、粪大肠菌群数、蛔虫卵 。综合废水经

自建污水处理站处理后，尾水（沼液）用于项目周边林地、甘蔗地灌溉施肥，不外排。 

项目污水处理站废水处理工艺采用“格栅集污池+固液分离机+水解酸化池+USBR

反应池+A/O 组合池+消毒”组合工艺，工艺流程见图 6.2-1。 



浦北县大成镇熙尧养殖场生猪养殖项目环境影响报告书 

 145 

 

图 6.2-1  污水处理工艺流程图 

主要工艺说明： 

（1）格栅集污池 

综合废水先经格栅去除大块杂物，以防止堵塞后续的水泵或其他处理设备，避免在

后续水池内沉淀，增加设备的检修次数。 

（2）固液分离机 

配套全自动固液分离机，该装置是规模化畜禽养殖场粪污处理固液分离的专用设

备。固液分离的目的在于分离废水中掺杂的猪粪，减少污水中 SS 浓度，降低后续处理

负荷及水泵污堵风险。固液分离机分离出来的粪渣含水率约为 60%，运至堆粪车间堆肥。 

（3）水解酸化池 

水解酸化的工艺原理：水解酸化池内分污泥床区和清水层区，待处理污水以及滤池

猪舍 

干清粪工艺 

格栅集污池 

固液分离机 

USBR 反应池 

AO 组合池 

消毒池 

尾水贮存池 

农灌 

车间堆肥 

沼气 
净化设施 

生活燃料 

有机肥外售 

沼渣 

粪水 

废水 

猪粪 

水解酸化池 



浦北县大成镇熙尧养殖场生猪养殖项目环境影响报告书 

 146 

反冲洗时脱落的剩余微生物膜由反应器底部进入池内，并通过带反射板的布水器与污泥

床快速而均匀地混合。污泥床较厚，类似于过滤层，从而将进水中的颗粒物质迅速截留

和吸附。由于污泥床内含有高浓度的兼性微生物，在池内缺氧条件下，被截留下来的有

机物质在大量水解-产酸菌作用下，将不溶性有机物水解为溶解性物质，将大分子、难

于生物降解的物质转化为易于生物降解的物质；同时，生物滤池反冲洗时排出的剩余污

泥菌体外多糖粘质层发生水解，使细胞壁打开，污泥液态化，重新回到污水处理系统中

被好氧菌代谢，达到剩余污泥减容化的目的。 

水解酸化工艺特点：经水解处理后，溶解性有机物的比例发生较大变化，水解后出

水溶解性比例提高了一倍。微生物对有机物的摄取只有溶解性的小分子物质才可进入细

胞体内，而不溶性大分子物质，首先要通过胞外酶的分解才得以进入微生物体内进行代

谢过程。经水解处理，有机物在微生物的代谢途径上减少了一个重要环节，无疑将加速

有机物的降解。采用水解酸化池具有以下特点：①不需要搅拌器，不需要水、气、固三

相分离器，降低了造价和便于维护；②水解、产酸阶段的产物主要是小分子的有机物，

可生化性一般较好。故水解池可改变原废水的可生化性，从而减少反应时间和处理的能

耗；③工艺仅产生少量的剩余污泥，实现了废水、污泥一次处理，不需要中温消化池；

④由于反应控制在第二阶段完成前，出水无厌氧发酵的不良气味，改善厂区的环境。 

（4）USBR 反应池 

原理为通过厌氧微生物水解酸化、厌氧发酵作用使废水中的有机物降解。沼气池内

污水经历四个阶段，分别是水解阶段、发酵（酸化）阶段、产乙酸阶段、产甲烷阶段即

产沼气阶段。在水解阶段，污水中的剩余大分子有机污染物被分解成小分子有机物。发

酵（酸化）阶段，小分子有机物被发酵菌利用，在细胞内转化为简单的化合物，这阶段

主要产生乳酸、氨和硫化氢等物质。产乙酸阶段，上一阶段的产物继续转化为乙酸。产

甲烷阶段，产甲烷菌将乙酸、CO2、H2等转化为甲烷。 

（5）A/O 组合池 

A/O 工艺即缺氧好氧工艺（Anoxic Oxic），是一种改进型的采用活性污泥法的污水

处理工艺，不仅可以降解有机物，还具有一定的除磷脱氮效果。 

在 A 级生物池段异养菌将污水中可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解

为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，将蛋白质、脂肪等污染物进行

氨化。在 O 级生物池段存在好氧微生物及消化菌，其中好氧微生物将有机物分解成 CO2

和 H2O；在充足供氧条件下，硝化菌的硝化作用将 NH3-N 氧化为 NO3-，通过回流控制



浦北县大成镇熙尧养殖场生猪养殖项目环境影响报告书 

 147 

返回至 A 级生物池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮。 

（6）消毒：养殖废水经污水处理后，采用臭氧消毒，可有效降低尾水中的粪大肠

菌群数。 

（7）尾水贮存池：贮存处理达标的尾水，采用槽罐车外运用于桉树林地及甘蔗地

灌溉。 

6.2.1.3 废水治理措施技术经济可行性分析 

（1）《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》的基本工艺模式 

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中“6.2.1.2 养殖规模在

存栏（以猪计）2000 头及以下的应尽可能采用 6.2.2 模式 I 或 6.2.3 模式 II 处理工艺；存

栏（以猪计）10000 头及以上的，宜采用 6.2.4 模式 III 处理工艺。……6.2.1.4 干清粪

工艺的养殖场，不宜采用模式Ⅰ处理工艺。” 

本项目常年存栏生猪 4400 头，采用干清粪工艺，因此项目养殖废水宜采用模式 II

处理工艺。模式 II 工艺基本流程见下图： 

 

图 6.2-2  模式 II 工艺基本流程图 

项目周边有足够土地面积消纳项目尾水；猪只粪便、残余饲料、污水处理站沼渣运

至场内堆肥车间生产有机肥。本项目采取的废水处理工艺为“格栅集污池+固液分离机+

水解酸化池+USBR 反应池（厌氧反应池）+A/O 组合池+消毒”，与模式 II 处理工艺进行

对比，项目采取的处理工艺与模式 II 基本相同，符合《畜禽养殖业污染治理工程技术规

范》（HJ497-2009）中粪污处理的要求。因此，项目采取的废水处理工艺措施可行。 

（2）《排污许可证申请与核发技术规范》的可行技术 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）表 6 畜禽

养殖行业排污单位废水污染防治可行技术参考表，本项目常年存栏生猪量为 4400 头，

属于中型养殖规模。中型养殖规模场内综合污水处理站的综合污水（养殖废水、生活污

水等）为间接排放的废水污染防治可行技术为：干清粪+固液分离+厌氧（UASB、CSTR）

+好氧（SBR、接触氧化、MBR）。 



浦北县大成镇熙尧养殖场生猪养殖项目环境影响报告书 

 148 

本项目采取干清粪工艺，污水处理系统工艺为“格栅集污池+固液分离机+水解酸化

池+ USBR 反应池+A/O 组合池+消毒+尾水贮存池”。因此，项目采取的污水处理工艺属

于《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）的可行技术，项

目废水处理工艺措施可行。 

（3）相关案例 

经参考《预处理/USBR 反应池/两级 A/O 工艺处理养殖废水》（郑志斌，资源节约

与环保 2018 年第 4 期），经实测广东省佛山市当地养殖场采用“预处理+沼气池+两级

A/O+除磷反应池+消毒”工艺污水处理站的进出水情况，该污水处理工艺处理效果（污

染物去除率）可达到：COD 98.5%、BODs 98.8%、SS 98.3%、NH3-N 87.6%、TP 85.5%。 

根据工程分析，本项目综合废水的总去除效率情况详见下表： 

表 6.2-2  项目综合废水中各污染物产生和排放情况一览表 

名称 排放情况 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 粪大肠菌群

数 蛔虫卵 

进水 4702.68 
m3/a 

进水浓度

（mg/L） 2640 1000 1000 261 370 43.5 2×106（个/L） 12（个/L） 

污染物量（t/a） 12.42 4.70 4.70 1.23 1.74 0.20 9.4×1012（个

/a） 
5.6×107（个

/a） 
去除率 98% 98% 98% 96% 96% 97% 99.9% 99% 

出水 4702.68 
m3/a 

出水浓度

（mg/L） 60 20 17 9 12 1.5 2×103（个/L） 0.12（个/L） 

灌溉量（t/a） 0.28 0.094 0.080 0.042 0.056 0.007 9.4×109（个

/a） 
5.6×105（个

/a） 
排放量（t/a） 0 0 0 0 0 0 0 0 

标准限值（mg/L） ≤200 ≤100 ≤100 ≤80 - ≤8.0 10000 个/L ≤2.0 个/L 

参照《粪便无害化卫生要求》（GB7959-2012）的要求，对于工程型常温厌氧消化

（消化温度>10℃、消化时间≥20d），蛔虫卵沉降率可达到 95%，不会检出血吸虫卵和

钩虫卵，粪大肠菌群值≥10-4，不会检出沙门氏菌。本项目沼液发酵系统采用厌氧发酵池

厌氧发酵，故能符合《粪便无害化卫生要求》（GB7959-2012）的标准要求。 

综上分析，项目综合废水经场内污水处理站处理后，出水水质在满足《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2021）的旱作标准的同时也达到《畜禽养殖业污染物排放标准》

(GB18596-2001)表 5 中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日均排放浓度标准要求，达

标尾水外运用于周边甘蔗地、桉树林地灌溉，采取的废水治理措施是可行的。 

本项目拟采用的污水处理方法充分考虑了废水处理措施经济可行性的问题，相对于

异位发酵床处理工艺运行费用较低，相对于只采用厌氧处理工艺后进施肥环境效益比较



浦北县大成镇熙尧养殖场生猪养殖项目环境影响报告书 

 149 

高，项目污水处理系统建成后的废水稳定达标，根据项目废水处理设计方案预算，污水

系统总造价约 39.5 万元，占项目总投资的 4.0%，占项目投资比例小。运行费用约为 2.7

元/m3，年运行费用约为 1.27 万元，占营业额的极小比例。 

综上所述，本项目污水防治措施在技术经济上是可行的。 

6.2.1.4 土地消纳方案可行性分析 

（1）尾水灌溉可行性分析 

本项目主要产生废水是猪尿、猪舍冲洗废水、生活污水，经深度处理后无有毒有害

物质，废水中不仅含有一定的氮、磷、钾等元素，而且还含有钙、镁、锰等多种微量元

素，对农作物的生长是有利的。将处理达标的废水用于周边林地的灌溉，可以节省大量

化肥，促进植物生长，还可以改善土壤的物理化学性质，提高土壤肥力，有利于农作物

的生长，节约水资源。按灌溉周期考虑，项目将灌溉面积分为三块（甘蔗地、松树林、

桉树林），依次分片浇灌，不仅减少每日浇灌工作量，也可做好施肥，促进植物的生长。

为保证废水不外排并有效还田，场区内不得设置废水排放口。 

本项目已签订灌溉协议的土地约为 800 亩，尾水消纳区的分布图见附图 10，灌溉区

目前日常灌溉用水主要来源于雨水。适宜灌溉区土地类型及植被基本情况见表 6.2-3。 

表 6.2-3  适宜灌溉区土地类型及植被基本情况一览表 
土地类型 植被情况 面积（亩） 

甘蔗地 甘蔗 90.8 

林地 
松树 20 

桉树 313.6 

合计 / 404.4 

拟建项目甘蔗地采用漫灌的形式进行灌溉，林木采用喷灌的形式进行灌溉，松树、

桉树、甘蔗用水定额参照《农林牧渔业及农村居民生活用水定额》（DB 45/T 804-2019），

马尾松林的废水吸纳量约为 0.5~0.8t/亩.d，在非雨季且不考虑蒸发量的情况下，马尾松

林可 7~10 天进行一次浇灌；灌草木可消纳废水 1.5t/亩.d，周期较短，约 3d。项目适宜

灌溉区作物需水量如表 6.2-4 所示。 

表 6.2-4  项目适宜灌溉区作物需水量一览表 
序号 植被情况 面积（亩） 用水定额（m3/亩/a） 灌溉方式 需水量（m3/a） 

1 甘蔗 90.8 190.0（平水年） 沟灌 17252 
2 松树 20 325（平水年） 

管道淋灌 
6500 

3 桉树 313.6 575（平水年） 180320 
合计 / 204072 



浦北县大成镇熙尧养殖场生猪养殖项目环境影响报告书 

 150 

由以上可知，项目绿化种植区和适宜灌溉区作物需水量达 204072.0m3/a，远大于项

目的废水产生量 4702.68m3/a，足以消纳项目养殖废水，且废水消纳的保险系数很大。 

消纳场地的林地目前没有灌溉水源，完全能消纳项目产生的养殖废水。项目废水处

理达标后，全部回用于林地浇灌，能做到废水产纳平衡，确保项目废水不外排，不污染

周围水环境，符合《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HT/T81-2001）的要求。 

由于本项目排水为连续性排水，而植物需水量与季节、降雨量有很大关系，冬季为

植物蒸腾量较小的一个季节，同时梅雨、暴雨等降雨量较大或集中时段禁止农灌，为避

免过量灌溉而污染土壤和地下水，本项目设置总容积为 700m3的储存池，来存贮来不及

消纳的尾水。此外，降雨后，土壤湿度大，不宜浇灌，等水量蒸发或消纳后再灌概，减

少单位面积吸纳水量，避免土壤水分饱和、有机废水以地表径流形式进入地表水体。 

综上，拟建项目养殖废水和生活污水经处理后用于农灌，不仅可以节省大量化肥，

有利于植物生长，还能做到废水产纳平衡，确保项目废水不外排，不污染周围水环境，

因此，养殖废水用于果林地灌溉是可行的。 